INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 2 DO EDITAL Nº. 15/2023-DI/GABR/REITORIA-IFCE

Processo Seletivo 2024.1 – Cursos Técnicos Campi Caucaia e Fortaleza.

 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições legais, resolve retificar o anexo III
do EDITAL Nº. 15/2023-DI/GABR/REITORIA-IFCE – Processo Seletivo 2024.1 – Cursos
Técnicos Integrados e Subsequentes, nos seguintes termos:

 ALTERAÇÃO 2

 Informamos as alterações dos períodos de realização das seguintes etapas: Divulgação
das inscrições deferidas, na Área do Candidato (https://ifce.funetec.org/)  e no site da FUNETEC
(http://funetec.com); Divulgação do resultado das solicitações de atendimento diferenciado, na
Área do Candidato (https://ifce.funetec.org/);  Divulgação do resultado do recurso contra o
indeferimento das solicitações de atendimento diferenciado, na Área do Candidato
(https://ifce.funetec.org/) e da Divulgação do resultado do recurso contra o indeferimento de
inscrição, na Área do Candidato (https://ifce.funetec.org/). As alterações estão destacadas no
cronograma geral do processo seletivo, conforme quadro que segue:

ANEXO III – Retificação II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Cronograma Etapas do Processo

27/09/2023 Publicação do Edital de Abertura do Processo Seletivo

28/09/2023 Prazo para impugnação do Edital, através do e-mail: processoseletivoifce@funetec.com

29/09/2023 Resultado dos pedidos de impugnação, via e-mail, conforme o item 6.4 do edital

02/10 a 26/10/2023
Das 15 horas do primeiro dia às 23h59min

do último dia (horário oficial de Brasília/DF)

Período para inscrições, no endereço eletrônico (https://ifce.funetec.org/)

Solicitação de atendimento diferenciado, no endereço eletrônico (https://ifce.funetec.org/)

02/10 a 09/10/2023
Das 15 horas do primeiro dia às 23h59min

do último dia (horário oficial de Brasília/DF)
Solicitação de isenção da taxa de inscrição, no endereço eletrônico (https://ifce.funetec.org/)

13/10/2023 Divulgação do resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição, na Área do Candidato
(https://ifce.funetec.org/)

14/10/2023 Recurso contra o resultado dos pedidos de isenção, no endereço eletrônico
(https://ifce.funetec.org/)

17/10/2023 Divulgação das respostas aos recursos contra o resultado dos pedidos de isenção, na Área do
Candidato (https://ifce.funetec.org/)

27/10/2023 Último dia para pagamento da taxa de inscrição

31/10/2023 Divulgação das inscrições deferidas, na Área do Candidato (https://ifce.funetec.org/)  e no site
da FUNETEC (http://funetec.com)

01/11/2023 Divulgação do resultado das solicitações de atendimento diferenciado, na Área do Candidato
(https://ifce.funetec.org/)

https://ifce.funetec.org/
http://funetec.com/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
mailto:processoseletivoifce@funetec.com
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
http://funetec.com/
https://ifce.funetec.org/

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Cronograma Etapas do Processo

01/11/2023 Recurso contra o indeferimento de inscrição, no endereço eletrônico (https://ifce.funetec.org/)

02/11/2023 Recurso contra o indeferimento das solicitações de atendimento diferenciado, no endereço
eletrônico (https://ifce.funetec.org/)

06/11/2023
Divulgação do resultado do recurso contra o indeferimento das solicitações de atendimento
diferenciado, na Área do Candidato (https://ifce.funetec.org/)

Divulgação do resultado do recurso contra o indeferimento de inscrição, na Área do Candidato
(https://ifce.funetec.org/)

20/11/2023 Divulgação dos locais de prova e do cartão de identificação, na Área do Candidato
(https://ifce.funetec.org/)

26/11/2023
Prova de Conhecimentos Gerais e Redação

Publicação do Gabarito Oficial Preliminar (após a prova),
no site da FUNETEC (http://funetec.com)

27/11/2023 Recurso contra a prova e o gabarito oficial preliminar, no endereço eletrônico
(https://ifce.funetec.org/)

30/11/2023

Resultado do recurso contra a prova, na Área do Candidato (https://ifce.funetec.org/).
Resultado do recurso contra o gabarito oficial definitivo, no site da FUNETEC
(http://funetec.com)

Divulgação do Resultado da Prova Objetiva, no site da FUNETEC (http://funetec.com)

Divulgação da Lista de Habilitados para a Correção da Redação, no site da FUNETEC
(http://funetec.com)

01/12/2023 Recurso contra o Resultado da Prova Objetiva - nota de conhecimentos gerais (Pessoas
Candidatas), na Área do Candidato (https://ifce.funetec.org/)

07/12/2023 Divulgação do Resultado Preliminar da Redação, na Área do Candidato
(https://ifce.funetec.org/)

08/12/2023 Recurso contra o Resultado Preliminar da Redação, na Área do Candidato
(https://ifce.funetec.org/)

11/12/2023 Divulgação do Resultado Definitivo da Redação, na Área do Candidato (https://ifce.funetec.org/)

12/12/2023 Divulgação da Lista das Pessoas Candidatos que passarão pela Aferição de Heteroidentificação,
no site da FUNETEC (http://funetec.com)

13 a 18/12/2023
Aferição de Heteroidentificação das pessoas candidatas que se autodeclararam negras pretas
ou negras pardas no ato da inscrição.
Observação: A pessoa candidata deverá apresentar-se à comissão de Heteroidentificação no local, data e horário
estabelecidos na lista de convocação do processo de aferição.

19/12/2023 Divulgação do resultado da Aferição de Heteroidentificação, na Área do Candidato
(https://ifce.funetec.org/)

20/12/2023 Recurso contra o indeferimento da Aferição de Heteroidentificação, na Área do Candidato
(https://ifce.funetec.org/)

21/12/2023 Resultado do Recurso contra o indeferimento da Aferição de Heteroidentificação, na Área do
Candidato (https://ifce.funetec.org/)

22/12/2023 Divulgação do Resultado Final (após recurso contra o Resultado Preliminar e contra o
indeferimento da Aferição de Heteroidentificação), no site da FUNETEC (http://funetec.com)

08 a 10/01/2024

Pré-matrícula das pessoas candidatas aprovadas para vagas da Ampla Concorrência (AC) e
Cotistas (Campus)
Observação: As pessoas candidatas autodeclaradas negras (pretas ou pardas) aprovadas nas vagas reservadas para
pessoas pretas, pardas e indígenas somente poderão efetuar o procedimento de pré-matrícula após a comprovação da
autodeclaração perante banca de heteroidentificação.

12/01/2024 Divulgação da Lista e das Orientações para a Chamada de Classificáveis (Campus)

https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
http://funetec.com/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
http://funetec.com/
http://funetec.com/
http://funetec.com/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
http://funetec.com/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
https://ifce.funetec.org/
http://funetec.com/

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Cronograma Etapas do Processo

16/01/2024

Chamada e Pré-matrícula de Classificáveis - CURSOS INTEGRADOS - Campus Caucaia
Observação: As pessoas candidatas autodeclaradas negras (pretas ou pardas) aprovadas nas vagas reservadas para
pessoas pretas, pardas e indígenas somente poderão efetuar o procedimento de pré-matrícula após a comprovação da
autodeclaração perante banca de heteroidentificação.

Chamada e Pré-matrícula de Classificáveis - CURSOS INTEGRADOS - Campus Fortaleza
Observação: As pessoas candidatas autodeclaradas negras (pretas ou pardas) aprovadas nas vagas reservadas para
pessoas pretas, pardas e indígenas somente poderão efetuar o procedimento de pré-matrícula após a comprovação da
autodeclaração perante banca de heteroidentificação.

17/01/2024
Chamada e Pré-matrícula de Classificáveis - CURSOS SUBSEQUENTES - Campus Fortaleza
Observação: As pessoas candidatas autodeclaradas negras (pretas ou pardas) aprovadas nas vagas reservadas para
pessoas pretas, pardas e indígenas somente poderão efetuar o procedimento de pré-matrícula após a comprovação da
autodeclaração perante banca de heteroidentificação.

17/01/2024 Chamada e Pré-matrícula de Pessoas Candidatas às Vagas Remanescentes - Campus Caucaia

23/01/2024 Chamada e Pré-matrícula de Pessoas Candidatas às Vagas Remanescentes - CURSOS
INTEGRADOS e CURSOS SUBSEQUENTES - Campus Fortaleza

24/01/2024 Início das Aulas – Campus Caucaia (Previsão)

05/02/2024 Início das Aulas – Campus Fortaleza (Previsão)

Informações e demais esclarecimentos referentes ao presente processo seletivo serão prestados
pela FUNETEC exclusivamente por meio do e-mail oficial do processo seletivo:
processoseletivoifce@funetec.com.

Fortaleza/CE, 30 de outubro de 2023.

CRISTIANE BORGES BRAGA
PRÓ-REITORA DE ENSINO